
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo

Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

Cl.: 1.1.02

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 127 DEL 12/12/2024

OGGETTO: Affidamento della fornitura di n. 3 confezioni da 200 paia di 
inserti auricolari modellabili monouso, occorrenti al 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, mediante ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA).

Ufficio Proponente:   Area Gestione Approvvigionamenti e Tecnica 

Responsabile del Procedimento:  Elena Sartori 

Funzionario Competente:  Elena Sartori



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
[Area Gestione Approvvigionamenti e Tecnica]

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL della Provincia di Bergamo n. 
433 del 17/04/2014 avente ad oggetto: “Individuazione degli atti delegati dal Direttore Generale ai 
Dirigenti Amministrativi dell’ASL della Provincia di Bergamo, relativi all'esercizio delle proprie 
funzioni”,  che  prevede  in  particolare  il  conferimento  di  delega  ai  dirigenti  amministrativi 
dell’Azienda per l’emanazione di atti di gestione di rilevanza esterna da assumere nella forma della  
“determinazione dirigenziale”;

DATO ATTO che l'ASL della Provincia di Bergamo – secondo il dettato dell'art. 2, comma 8, 
lettera a) della L.R. 23/2015, come modificata dalla L.R. 41/2015 – è stata incorporata, con tutto il 
suo patrimonio mobiliare e immobiliare, i rapporti giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, 
nell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo (istituita con la predetta legge regionale e 
costituita – a partire dal 1° gennaio 2016 – con DGR n. X/4467 del 10.12.2015); e che, sempre in 
base al citato art. 2, comma 8, lettera b), l'ATS è subentrata (ex lege) in tutti i rapporti giuridici attivi 
e passivi facenti capo alla ASL;

RICHIAMATE:

- la D.G.R. n. X/4702 del 29/12/2015, la D.G.R n. X/5954 del 5/12/2016, la D.G.R. n. X/7600 
del 20/12/2017, la D.G.R. n. XI/491 del 2/08/2018, la D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018, la 
D.G.R.  n.  XI/1725 del  10/06/2019,  la  D.G.R.  n.  XI/2672 del  16/12/2019,  la  D.G.R.  n. 
XI/4232 del 29/01/2021, la D.G.R. n. XI/4508 del 01/04/2021, la D.G.R. n. XI/5941 del 
7/02/2022, la D.G.R. n. XI/6387 del 16/05/2022, la D.G.R. n. XI/6866 del 2/08/2022, la 
D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022,  la  D.G.R.  n.  XII/772  del  31/07/2023,  la  D.G.R.  n. 
XII/850 del 8/08/2023 e la deliberazione n. 948 del 29/09/2023 conseguente alla DGR n. 
XII/772, che declinano le Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sociosanitario 
per gli esercizi dal 2015 al 2023;

- la  D.G.R.  XII/1827  del  31/01/2024  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli 
indirizzi di  programmazione del SSR per l’anno 2024 (di  concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”;

- la D.G.R. n. XII/2966 del 05/08/2024, avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024  -  terzo  provvedimento  (di 
concerto  con  l'assessore  Lucchini)”,  con  particolare  riferimento  all’allegato  n.  1 
“Aggiornamento del quadro economico programmatorio delle risorse”;

- la  Legge n.  208 del  28/12/2015,  avente ad oggetto  “Disposizioni  per la  formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”;

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (L. F. 2024);

- i principi generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023, a cui il presente atto si conforma;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con nota protocollo interno n. 75343 del 09/08/2024, agli atti, il Direttore del Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale ha inoltrato richiesta di acquisto 
di inserti auricolari monouso;



- la fornitura in parola non è prevista nell’elenco delle convenzioni del sistema centralizzato 
per  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni (CONSIP), né rientra tra le iniziative già attive dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti Spa (ARIA), né esistono in materia disposizioni di concorso 
d’acquisto fra le Agenzie territoriali della Regione;

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 - così come modificato dall’art. 7, comma 2 del  
D.L. n. 52/2012, convertito con L. n. 94/2012, dispone che, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria, le Pubbliche Amministrazioni, tra cui le ASL 
ora ATS, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA),  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure;

- sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  presente  il  prodotto 
(codice GRS79806) fornito  dalla ditta  Grassi  Ufficio srl,  consistente  in inserti  auricolari 
modellabili monouso in confezioni da 200 paia;

- il referente del Dipartimento Veterinario, valutata la scheda tecnica del prodotto offerto dalla 
ditta Grassi Ufficio srl, ne ha dichiarato la rispondenza con le necessità del Dipartimento;

- ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all'art. 1, l’ATS Bergamo, tramite 
il presente affidamento diretto, persegue il principio del risultato;

RILEVATO che,  pertanto,  la  presente  procedura è  in  sintonia con le  iniziative promosse  dalla 
Regione Lombardia in particolare con le linee d’indirizzo contenute nelle citate deliberazioni della 
Giunta Regionale n. X/4702 del 29/12/2015, n. X/5954 del 5/12/2016, n. X/7600 del 20/12/2017, n. 
XI/491  del  2/08/2018,  n.  X/1046  del  17/12/2018,  n.  XI/1725  del  10/06/2019,  n.  XI/2672  del 
16/12/2019,  n.  XI/4232  del  29/01/2021,  n.  XI/4508  del  1/04/2021,  n. XI/5941  del  7/02/2022, 
D.G.R.  n.  XI/6387 del  16/05/2022,  n.  XI/6866 del  02/08/2022, n.  XI/7758  del  28/12/2022,  n. 
XII/772 del 31/07/2023, n. XII/850 del 8/08/2023, n. XII/1827 del 31/01/2024 e  n. XII/2966 del 
05/08/2024,  in  applicazione  della  normativa  nazionale  nel  campo  della  razionalizzazione  delle 
procedure di acquisto della Aziende Pubbliche ed in particolare di quelle Sanitarie;

ATTESO che il Responsabile del procedimento ritiene di proporre l’acquisto sul MEPA, tramite 
affidamento diretto alla ditta Grassi Ufficio srl, con sede legale a Mariano Comense (CO) - 22066, 
Via IV Novembre n. 44, codice fiscale e partita IVA 01279740136, mail PEC grassiufficio@pec.it, 
di:

- n. 3 confezioni da 200 paia di inserti auricolari modellabili monouso 1100 3M, al prezzo € 
28,97 (IVA esclusa) ciascuna, per un totale di € 86,91 (IVA esclusa);

EVIDENZIATO che, per ordini inferiori a € 400,00, è prevista una spesa di consegna di € 12,00 
(IVA esclusa);

PRESO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento,  con  la  sottoscrizione  della  proposta  di 
determina di che trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

DATO ATTO che la spesa totale per l’affidamento in oggetto verrà imputata nel seguente modo:

- inserti auricolari modellabili monouso:
€  106,03 (IVA inclusa),  di  cui  €  86,91  per  l’imponibile  e  €  19,12 per  IVA al  22% sul 
raggruppamento  di  budget  F12010/Beni  di  Consumo  Non  Sanitari,  conto  economico 
612020/Altri  Prodotti  Tecnico  economali/SAL,  centro  di  costo  0133030137,  bilancio 
sanitario 2024;



- spese di consegna:
€  14,64  (IVA inclusa),  di  cui  €  12,00  per  l’imponibile  e  €  2,64  per  IVA al  22%  sul 
raggruppamento  di  budget  F73010/Servizi  Appaltati,  conto  economico  673035/Servizi 
Trasporti vari e Logistica/SAL, centro di costo 0133030137, bilancio sanitario 2024;

RITENUTO di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  la Dott.ssa Elena  Sartori, 
Direttore del  Dipartimento Amministrativo, di controllo e degli Affari generali e legali dell’ATS 
Bergamo e, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il  Dott.  Antonio Sorice, Direttore del 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  dei  Direttori,  Amministrativo,  Sanitario  e  Sociosanitario,  per 
quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i. e 
della L. R. n. 33/2009 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di procedere all’acquisto di  n. 3 confezioni da 200 paia di inserti auricolari modellabili 
monouso 1100 3M, mediante affidamento diretto su MEPA alla ditta Grassi Ufficio srl, con 
sede legale a Mariano Comense (CO) - 22066, Via IV Novembre n. 44, codice fiscale e 
partita IVA 01279740136, per l’importo di € 98,91 (IVA esclusa) comprensivo di spese di 
consegna;

2. di contabilizzare  l’onere stimato derivante dal presente provvedimento pari ad € 120,67 
(IVA inclusa), come di seguito specificato:

- inserti auricolari modellabili monouso:
€ 106, 03 (IVA inclusa), di cui € 86,91 per l’imponibile e € 19,12 per IVA al 22% sul 
raggruppamento  di  budget  F12010/Beni  di  Consumo Non Sanitari,  conto  economico 
612020/Altri  Prodotti  Tecnico  economali/SAL,  centro  di  costo  0133030137,  bilancio 
sanitario 2024;

- spese di consegna:
€ 14,64 (IVA inclusa),  di  cui € 12,00 per l’imponibile  e € 2,64 per IVA al 22% sul 
raggruppamento di budget F73010/Servizi Appaltati,  conto economico 673035/Servizi 
Trasporti vari e Logistica/SAL, centro di costo  0133030137, bilancio sanitario 2024;

3. di  dare  mandato al  Responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari  successivi 
adempimenti  di  attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  n. 
241/1990 e s.m.i.;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.;

5. di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Direttore  del  Dipartimento  Veterinario 
Sicurezza Alimenti di Origine Animale.



IL DIRIGENTE
Elena Sartori 

Documento originale sottoscritto mediante firma digitale e conservato agli atti
in conformità alle vigenti norme (D.Lgs. 82/2005 e disposizioni attuative).



Riepilogo dati contabili

Costi/Addebiti 
o Progetti
Importo € 120,67 Raggruppamento 

Budget
€ 106,03 (F12010) - € 14,64 (F73010) 

Entità 
Acquirente

SAL Centro di Costo 0133030137 

Bilancio  Sanitario
Sanitario 

Esercizio 2024 

 Socio Sanitario Conto 
Economico

€ 106,03 (612020) - € 14,64 (673035) 

Socio Assistenziale

Impegno di Spesa

Favorevole Osservazioni:

Sottobudget: SB 2024000164 (PRODOTTI TECNICO ECONOMALI) E 
SB 2024000174 (TRASPORTO) 


		2024-12-12T08:54:05+0100
	ELENA SARTORI




